平成 18 年８月 23 日

各   位

大阪市北区堂島浜二丁目２番８号 東洋紡ビル

ヴィンキュラム ジャパン株式会社

代表取締役社長 卜部 邦彦

（ＪＡＳＤＡＱ・コード番号：3784）

問い合わせ先 取締役管理部長 吉田 裕

TEL 06-6348-8951

アパレル（小売業）向け価格最適化ソリューション

『Optiboard（オプティボード）』販売開始のお知らせ

当社は、添付資料に記載のように、アパレル（小売業）向け価格最適化ソリューション

『Optiboard（オプティボード）』の販売を開始いたしましたのでお知らせいたします。

添付資料    アパレル（小売業）向け価格最適化ソリューション

『Optiboard（オプティボード）』の販売を開始

以  上

2006年8月23日

報道関係各位

ヴィンキュラム ジャパン株式会社

アパレル（小売業）向け価格最適化ソリューション

『Optiboard（オプティボード）』の販売を開始

ヴィンキュラム ジャパン株式会社（本社：大阪市北区、代表取締役社長 卜部邦彦

以下、ヴィンキュラム ジャパン）は、この度、アパレル（小売業）向け価格最適化ソリュ

ーション『Optiboard』の販売を開始いたしました。

『Optiboard』は、販売予測の難しい衣料品に対する需要予測支援と価格最適化のための

マークダウンシュミレーションを可能とするパッケージソフトウエアを中心としたソリュ

ーションサービスであります。

価格弾力性・統計解析・データマイニング・視覚化分析といった複合的な要素と企業様ご

との過去実績を基にして、独自のカテゴリー別需要モデルを構築し、インシーズンのタイム

リーな需要予測・価格シミュレーションを可能とします。

また、「売上・粗利・在庫」を軸とし、プロモーショナルマークダウン・クリアランス

マークダウンでの“価格最適化”を実現いたします。

 ヴィンキュラム ジャパンは、アパレル企業（小売業）を主なターゲットとして、

『Optiboard』を販売してまいります。

１．新製品名 価格最適化ソリューション『Optiboard（オプティボード）』

２．新製品の特徴

① インシーズン需要予測（特許出願中）

商品カテゴリーごとに最適化された需要モデルをベースに、個々の商品の

シーズンエンドまでの販売・在庫・粗利を予測。

② マークダウンシュミレーション（特許出願中）

プロモーショナルマークダウン、クリアランスマークダウンに対して、「売上

軸・粗利軸・在庫軸」の三軸での価格最適化シミュレーションを実現

③ アクションレポーティング機能（特許出願中）

需要モデルを活用した商品別インシーズン需要予測と金額ベースの機会損失

指標により、追加フォロー/マークダウンが必要な商品を自動リストアップ。

④ 週別計画作成支援機能（特許出願中）※オプション

『Optiboard』の分析機能を利用した週次販売計画作成支援機能を実装。

３．ご提供サービス

① 最適化エンジン『Optiboard』のパッケージでのご提供

② コンサルティングサービス

『Optiboard』導入に必要な需要モデル構築サービス

③ 導入支援サービス

・ＭＤ基幹システムと『Optiboard』とのデータインターフェース開発

・『Optiboard』用ハードウエア調達及びインプリメント

・システム活用教育支援

４．標準価格

価格は顧客の売上規模による価格を設定しており、最低価格で７百万円からの販売予定

価格となっております。

５．新製品の販売目標

今後の目標としては向こう２年間に１０社への販売を予定しております。

６．本サービスに関するエンドユーザーからのお問合せ先

ヴィンキュラム ジャパン株式会社

・東日本営業部（TEL：03-3846-5467）

・西日本営業部（TEL：06-6348-5420）

なお、ヴィンキュラム ジャパンは平成18年8月29日（火）・30日（水）の2日間、

ＴＯＣ有明で開催される「’06アパレルソリューションフェア」に『Optiboard』を出展

いたします。

その他アパレル企業各社に実績ある各種ソリューションもご紹介いたします。

参  考

【ヴィンキュラム ジャパン株式会社の概要】

 (1) 商号      ヴィンキュラム ジャパン株式会社

(2) 主な事業内容  流通・サービス業向け総合情報サービス

(3) 設立年月日   平成３（1991）年2月

(4) 本店所在地   大阪市北区

(5) 代表者     代表取締役社長 卜部 邦彦

(6) 資本の額    5億4212万円

(7) 従業員数    361名（平成18年3月31日現在）

＜本件に関する報道関係のお問い合わせ＞
ヴィンキュラム ジャパン株式会社 管理部 企画人事グループ 赤木

財務管理グループ  乗木

TEL ０６－６３４８－８９６４

FAX ０６－６３４３－６４５５

以  上